[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO Nº 514/2020

Senhora Presidente,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), requer nos termos regimentais após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informação:

1) Diante do cenário de pandemia que atingiu nosso município, os
     exames e cirurgias eletivas agendados anteriormente, estão sendo
     realizados na rede municipal de saúde?

2) Se afirmativo, quais os números de exames e cirurgias eletivas
                realizados neste período?

            3) Se negativo, existe alguma previsão da Secretaria da Saúde, para
               iniciar estes procedimentos?

4) A prefeitura  tem recebido verbas da União e do governo do Estado
     para o enfrentamento à doença COVID19?

5) Se afirmativo, quais os valores e suas origens?

6) Tem repassado parte destes valores à Santa Casa?

Justificativa:

Este vereador faz o presente requerimento, preocupado com o desequilíbrio no sistema de saúde de nossa cidade, tendo em vista a pandemia da doença COVID19, e   em atenção a pedido de munícipes,  que estavam com exames e cirurgias eletivas agendadas antes do evento da pandemia que atingiu também a nossa cidade, e também no cumprimento de sua função fiscalizatória, determinada pelo artigo 199 do Regimento Interno, que determina que “compete à Câmara solicitar ao Prefeito informações sobre atos administrativos e sobre assuntos referentes à administração direta e indireta necessários às funções de fiscalizar, controlar e assessorar na forma do que dispõe o artigo 2º e seus parágrafos, deste Regimento”.

Valinhos, 15 de abril de 2019.

KIKO BELONI
Vereador